*Ut monachii in uno condam habent.*

CAP. XXXV.

**I**N omnibus autem monasteriis, que coenobia dicuntur, iubemus secundum canonones monachos in uno habitaculo omnes spatiat dormire, ut mutuum alterius testimonium easque conversationem prebeat: nisi quidam tamen eis aut propter longeuanum in monasterio conversationem quiete volentes viatore, aut senectute, atque corporis infirmitatis causa in remotis cellulis intra monasterium constitutis degant: & hoc cum conscientia & voluntate abbatis heri. Hac omnia in monasteriis & aeternis sciamuram servantibus, in nulla loco nostra reipublice esse monasteria perijuntur aliter. Vbi autem monasterium inueniatur, omnibus modis iubemus viros a scemini separari, & sceminas quidem in quo sunt monasterio remapere: viros autem aliud monasterium sibi miserere. Si vero plura sunt monasteria, ut necesse non sit noua monasteria edificare: locorum sanctissimum episcopos monachos cum monachis, & sceminas cum scemini separare: & in aliis monasteriis congregare procurete, quicumque vero habentur communia, inter eos secundum competentes eiusmodi dividere. Familias autem quemcumque ipsa elegerint sive presbyterum, sive diaconum, ad faciendum eis responsum, aut sanctam eum communionem portandam: sanctissimus episcopus, sub quo sunt, deputet, quem regere fidei, & vita bonae esse cognoverit. Si vero qui ab eis electus est, non sit presbyter aut diaconus, dignum tamen eum huiusmodi ministerio episcopus iudicaverit: ordinationem ei imponat, qui dignus esse videbitur ut responda (sicut diuini est) monasteriis distribuenda tamen ut neque sit electus ad responda sceminarum, in monasterio maneat.

*Conditionem nupiarum, vel liberorum non extare, si quis monasterium ingrediatur,*

CAP. XXXVII.

**S**i quis sub conditione nupiarum, sive liberorum sine dotis causas, sive antenupialis donationis donauerit, sive reliquerit suis liberis, sive alij cuiuscumque persona hereditatem, sive legatum, aut ab initio pure relinquentis eis, oneret eos subdictione, aut restituione, aut sub una praeditarum conditionum reliquerit, vel donauerit, subdictiones vero vel restitutions eis fecerit adiectis conditionibus quibuscumque ex iis, que superius enumeratae sunt: sancimus personas talibus conditionibus subiectas, sive masculinas, sive femininas, monasteria ingrediuntur, aut clerici aut diaconis, aut asceticis fratiales conditiones invalidas, & pro non scriptis esse, hoc autem folatio & clerici & diaconis ecclesiarum fruantur, si vndeque ad sua vita in his perserverauerint, ut res sub talis conditione donatas aut relictas, ad pia opera expendant, aut relinquant. In personis enim quae in monast.

rum vel asceticorum ingrediuntur, & relinquent huiusmodi conversationem castam: monasterio aut ascetario vbi a principio ingrediuntur, se sub tal conditione donatas aut relictas, cum alia coram substantia competere volumus. Si tamen in redemptio nem capitulum, aut regentum alimenta sub praedictis conditionibus substitutio aut restitutio fiat: ex nullo memoratorum modo eam excludi permittimus.

*Ut qui monasteria ingrediuntur, se sedent monasterio.*

CAP. XXXVII.

**S**i qua mulier, aut vir monasticam elegit vitam, & intraverit monasterium: sive filii non extantibus, monasterio quod ingreditur, res eius competere iubemus. Si vero talis persona filios habeat, & non antequam intra monasterium, de suis rebus secerit dispositiones, & legitimam partem filii deputaverit: etiam si licet ei postquam monasterium ingreditur, suam facultatem in propriis diuide & filios: ita tamen, ut nulli filiorum suorum minuat legitimam partem, quam vero non dederit filii partem, monasterio competat. Si vero omne substatim inter filios dividitur, voluerit propriis sua filiorum filii connumerata, vnam libi partem omnibus modis reineat, quae debet iuri monasterii competere. Si vero in monasterio degens moratur antequam inter filios suos proprias distribuat res, legitimam partem filiis peripatet: reliquam vero substatim pars monasterii competit.

*Ut soluti sponsalibus per monasterium ingressum simulantur arra reddantur.*

CAP. XXXIX.

**S**pousalibus quoque secundum leges factis inter Saliqos, sive sponsis monasterium ingrediatur, recipiat quae per sponsalibus arrarum nomine fundata: sive sponsa monasticam vitam elegit, illa solummodo reddat quae similitudine arrarum nomine accepta, pena viri pars concedenda.

*Si vir aut uxor ingrediatur monasterium.*

CAP. XL.

**S**i vero constante adhuc matrimonio, aut vir solus, aut vir sola intraverit monasterium, soluta matrimoniis, & circa repudium, postquam tandem persona pergens ad monasterium schema perceperit. Et si quidem vir elegit monasticam vitam: restitutus prius mulieri dote, & si quid aliud ab ea receperit. & super hoc ex nuptiali donat, onceptam partem quanta ex morte viri competit mulieri secundum pactum dobilis instrumentis insertum. Si vero mulier fuerit monasterium ingressa, simil modo restitutus vir nuptiali donationem, & calum dojis ex morte mulieris placitum: reliquum vero dojis mulieri restitutus præcipimus, & si quid aliud ex rebus multeris apud eum inveniatur. Ambobus autem monasticam vitam eligentibus, iubemus vacibus dobilis placitis, virum retinere donationem ex nuptiale, & mulierem propriam accipere dote, & quicquid aliud vir o dedisse probetur: ut vnuus quisque circa denum suis fruatur rebus nisi forte sponsus sponsa, aut sponsa sponso, aut maritus uxori, aut vir marito aliiquid donare aut cedere voluerit: quoniam neque ex patris nuptialibus viro aut mulieri lucrari aliquid conceditur.

*Ne licet parentibus exheredare filii qui ingrediantur monasteria velut ingratos,*

CAP. XLI.

**N**ullam vero licentiam damus aut parentibus filios, aut filii parentes, secularem vitam sedantes, & reliquentes, velut ingratos a sua excludere hereditatem, monasterium aut monasticam vitam subsecutos. Interdicimus autem parentibus filios sive monasticam vitam eligentes, ex venerabili & monasteriis abstrahere.

*Bemas*

316

*De monachis monasterium deferente.*

CAP. XLII.

**S**i monachus reliquerit suum monasterium, & in aliud ingreditur: quascumque res tempore quo monasterium dereliquerit, habere videbitur: proprio monasterio in quo ab initio ingressus est: et competit iubemus. Prudere autem sanctissimos locorum episcopos, ut neque monachi neque monachus circumstante ciuitates, sed si quod necessarium responsum habuerint, per proprios responsarios hoc agant, in suis manent monasteriis. Si monachus reliquerit monasterium, & ad secularem vitam migrauerit: hunc militiam, & honorem, si quem habet, prius spoliatus, ab episcopo locorum & provincie iudice in monasterium mitti: & res quae potest habuisse probatus fuerit monasterio in quo mitti possit, competit. Si vero rursus reliquerit monasterium: tunc cum index provincie in qua inventus fuerit, teneat, & subdito sibi officio comendat.

*De taperibus sanctissimis. Mm.*

CAP. XLIII.

**S**i quis rapuerit, aut sollicitaverit, aut corrupserit sacerdotem, aut diaconium, aut monachum, aut quamlibet aliam feminam venerabilem habentem, huius res ex talis sceleris participio iubemus venerabili loco, in qua talis femina habitat, per locorum sanctissimos episcopos & econatos corum, nec non etiam cuiuslibet provincie iudices & corum officia vindicant. Eos autem qui talia deliquerint, & participes eorum sceleris fuerint, capitale periculum sustinerent: talem vero misericordem vbiunque est, cum propriis rebus in monasterio recendi, in quo causis custodiri possit, & non turba in eodem crimen reperiatur. Si vero diaconis fuerit, & filios habuerit legitimos & legitimam partem dari filii. Si autem intra annum postquam cognoscitur tale facinus commisus, tales res iuri venerabilis dominorum non vindicentur: iubemus omnibus modis comitem priuarum siccis nostro has assignare, locorum iudice, iustiurandum modo a nobis dicto sub gelis monitorum apud indicem provincie, aut apud locorum defensorum præbere. Illo videlicet generaliter obseruando, ut si quis litigantium absens vel præfens huicmodi iustiurandum præberet, noluerit, & hoc manifestetur iudicii, persistentiā eius actionem quidem calum actionis reus autem condemnatio dem sustinet.

*Vt litigantes iurent in exordio litiis.*

318

*bis, neque dabunt: & de spottulis: & ut quis iubetur, referendarij compleant, & nol misceant semetipos causas, & per se exequantur.*

TIT. VII.

**N**OVELLA CONST. CXXIII.

*Imper. Justinian. Augst. Petri gloriosissimi imperatorum prætoriorum prefato.*

*R A E F A T I O.*

**P**resentem legem profimus, ut & iudicium publicitas appareat, & non valeat litigantium suffragium circumvenire leges.

CAP. I.

**I**ubemus igitur, quoties apud quoscumque iudicantes aut administrantes, iuris, aut appellatio-nes examinantes: præ omnibus principales litigantes personas, aut illos ad quos in medium negotium forte migraverit, in praesentia iudicium ian-gentes sancta euangelia, iurare, quod nihil penitus iudicibus, aut patrocinij causa ipsi, vel alij cuiusque personæ pro hac causa quolibet modo deruderet, aut promiserunt, aut posse dabunt vel per se, vel per aliam quamcumque medianam personam: exceptis illis qui propriis adiutoriis pro patrocinio praetulsi, aliquis personis quibus nostra leges dari disponerunt. Hoc autem seruari præcipimus & in sacro nostro consistorio, quando consultationes intromittuntur, ut sub præsencia sacri senatus memorata sacramenta præsentur. Si autem (vt contingit) aliqui litigantium nequeant ad judices venire, tunc iubemus præfentes quidem iurare prædictum iustiurandum: ad absentes autem dirigi ex officiis ministransibus aliquos cum aduersa parte, ut eis præsentibus memorata sacramenta similes præbantur. Si vero mulier fuerit, quae propter honestatem sive pudicitiam, & filios habuerit legitimos & legitimam partem dari filii. Si autem intra annum postquam cognoscitur tale facinus commisus, tales res iuri venerabilis dominorum non vindicentur: iubemus omnibus modis comitem priuarum siccis nostro has assignare, locorum iudice, iustiurandum modo a nobis dicto sub gelis monitorum apud indicem provincie, aut apud locorum defensorum præbere. Illo videlicet generaliter obseruando, ut si quis litigantium absens vel præfens huicmodi iustiurandum præberet, noluerit, & hoc manifestetur iudicii, persistentiā eius actionis calum actionis reus autem condemnatio quidem calum actionis reus autem condemnatio dem sustinet.

*Si persistens datus litigator personam cui alij quid dedit, preferat.*

CAP. II.

**S**i quis autem ex litigatoriis dixerit se dedisse, salvi aut promisso, & personam declarauerit, & hoc probauerit: ipse quidem in euclio litiis venientem mereatur: qui vero accepit, aut promissione sucepti, aut ei probetur si quidem pecunaria sit causa, siquicquid datur, triplicum: quod vero promittitur, duplum a comite rerum priuarum exigatur, & dignitatem seu cingulum quod habet, in vitroquo calu amittat. Si autem criminalis sit accusatio, confisio, & propriæ substantiaz patiatur, & mittatur in exilium, qui propter acceptationem alienum crimen in se tranponi festinavit. Si autem datum aut promissum litigator probare nequeuerit: iure persona quae datum aut promissum dicitur suscepisse, quia neque per se neque per aliam personam aut accepit, aut promissionem habuit, & hoc præbito sacramento, ipse quidem liber litigator autem qui non potuit ostendere, in pecuniaris quidem causis estimatione litiis à comite rerum priuarum exigatur: ita quippe euentum proprium sufficiat in criminalibus autem causis confisio, & suarū rerum sufficiat, & cause sapid competentes iudices secundum ordinem legū terminentur. Si autem à litigatore manifestetur persona quae memoria

vsum antequitalis donationis; sicut prius san-  
cimus habere vero eaq; & proprietatis tantum,  
quantum filiorum quantitas faciat; ut secun-  
dum proprietatis rationem vnius & ipsa filii per-  
sonam obtinere videatur. Hec vero valere non  
in matribus solis iubemus, sed etiam in patribus,  
& aliis ascendentibus volumus, ad secundas nuptias  
non venientibus.

*Maritimonium sine causa dissolendum non esse.*

C A P. IIII.

**Q**via vero interdiximus dudum per nostram le-  
gem, & viris & mulieribus repudia mittere, &  
transigere matrimonium (nisi ramen quadam sit  
causa nostra legi cognita) & penas hoc facientes  
& viris & mulieribus impotius mutatione  
quandam circa penas viri ac mulieris facientes, &  
ad melius hoc transformantes, sanctius nullus esse  
differentiam quanum ad penas inter virum &  
mulierem hoc praesumentes: sed ipsius penas quo  
contra mulieres a nobis definitae sunt, si sine causa  
nostra legi cognita matrimonio distrahant, etiam  
iugorum, siue villarum, siue centuriatum, &  
nomina possessionum pro quibus functiones fulci-  
piunt. Si vero secundum prae dictum modum de fu-  
scepta siue securitates non fecerint: iubemus eos &  
penam decem librarum auri exigiri, & tormentis  
subiiciuntur. Iudicem prouincie decem librarum  
auri exigiri penam, si de hoc interpellatus non iu-  
dicaverit, & compulerit de fuscpta siue securita-  
tes secundum quem definiuitus ordinem scribi.

C A P. IIII.

**H**oc autem iubemus ut obseruari, si quis forsitan colla-  
torum dubitat de possessione pro qua fiscalia  
exiguntur, aut pro qua fiscalium quantitate, omnibus  
modis fiscalium descriptiuncula custodes cogi-  
antur iudicem prouincie decem librarum aurum  
negligere, aut illo negligere, a locorum  
sanctissimo episcopo eas profecte, & fiscalium offe-  
dere quantitatem, & seruitutem publica descriptio-  
nem exigi possentem.

C A P. V.

**E**t in hoc quoque adiuuare nostros collatores  
perpleximus, vt non necessitas inferatur posses-  
toribus sub hypothecis decimationes nominare in  
auro collationis, vt non aliquam ex foro ipsi pa-  
tiantur lassionem, sed eos quibus in unaquaque  
provincia aut ciuitate periculum fiscalium exactionis  
imminet, siue vindices sunt, siue curiales, siue  
exactores, aut canoniculari, alii quidam propriis  
periculo & subiace pecunias, & transmittere, &  
expendere in quibus deputati sunt utilitatis,

C A P. VI.

**E**t hoc custodiri iubemus, canonicularium talem  
in prouinciam destinari, qui possit periculo ordi-  
natim cum exigere fiscalia tributa, & per nullam  
occasione impulsorem post eum mitti, &  
damnum subiectis inferri impulsori, & ipsum vo-  
cabulum de cetero perimum. Si vero non oppor-  
tunitas iuueniatur canoniculari non impulsor miti-  
tatur, sed illo remoto alter dirigatur canonicularius.  
Ipsum quoque canonicularium contentum esse iube-  
mus deputatis consuetudinibus, & nullam subje-  
cis iustitia lassionem.

C A P. VII.

**S**in autem aliquando contingit superindicatione  
seculis posse possent conferre aut contribu-  
toria fieri: ex illo tempore iubemus superindicationem  
aliis titulos prater eos qui continent particula-  
ri dispositione anni, collatores fiscalia exoluant,  
aut in prouincia expendant: iubemus eis in ciui-  
dem indictionis collatione hoc reputari: vt nullum  
ipsi paruant damnum. Si vero secundum a nobis  
definitum tempus non dirigantur huiusmodi par-  
ticulares dispositiones, qui quidem per tempus gu-  
bernante nostrum prætorium, tringita librarum au-  
xi penam perfoliant, vniuersaliter vero prouin-  
cie contracte quinque & viginti librarum aurum  
penas exigantur. Si audem iudex missis easdem  
particularis dispositiones in prouincia non pro-  
posuerit, decem librarum aurum penam dampnabitur.

C A P. VIII.

**S**i vero aliquando contingit dominum cuius-  
cumque possessionis aut non apparet, aut ad  
fiscalium solutionem non sufficiere, vt ex hoc su-  
perindicationis necessitas fuscipiat: iubemus

& spoliationem cinguli sustinebit: eius quoque of-  
ficium quinque libras auri exigetur.

C A P. I I.

**V**bemus vero speciem quidem collationem mox  
lex principis vniuersaliter indictionis incipi-  
re: argenti vero illatibus sigillum secundum de-  
tempora.

C A P. III.

**P**ro fiscalibus autem collationibus de fuscpta siue  
securitates particularares ab plena, omnibus  
ab iis qui fiscalia fuscipiat, fieri definitius, mani-  
festantes & solidarum qualitatem, & speciem, nec-  
non & iugorum, siue villarum, siue centuriatum, &  
nomina possessionum pro quibus functiones fulci-  
piunt. Si vero secundum prae dictum modum de fu-  
scpta siue securitates non fecerint: iubemus eos &  
penam decem librarum aurum exigiri, & tormentis  
subiiciuntur. Iudicem prouincie decem librarum  
auri exigiri penam, si de hoc interpellatus non iu-  
dicaverit, & compulerit de fuscpta siue securita-  
tes secundum quem definiuitus ordinem scribi.

C A P. IV.

**H**oc quoque iubemus, vt pro pecuniis aut specie  
bus in prouincie expensis non exigatur colla-  
tores ea quae dicuntur transmissoria: vt iis autem  
qua transmittenur, non amplius praebent horum  
que ex initio in unaquaque prouincia deputata sunt.

C A P. X.

**E**os autem qui in prouincias pro quibusque pu-  
blicis exactionibus diriguntur, non aliter incho-  
re exactionem, nisi prius prouinciali iudicio insinua-  
re, ut exactionem, & fiscalia tributa, & exactiones  
fiscalia tributa, nulli pro his pericula aut damno  
subiiciantur: hoc ipso & super priuatis negotiis ob-  
seruantur.

C A P. XI.

**H**oc quoque iubemus eis quibus fiscalium ex-  
actio iniungitur, nullam priuatarum causarum  
executionem committit: sed & si quid eni in-  
giatur, nullo modo presumere eos hoc agarene occa-  
sione publicarum functionum nostri subiecti la-  
dantur.

C A P. XII.

**S**i autem aliquis pro veritate publica debens tri-  
buta, dicat executori esse sibi alium debitorem: non  
dicere executori molestiam aliquam denominato  
infere, nisi prius debitor probetur nullo omnino  
modo posse publica tributa perfoluer. Hoc tamen  
prius requiri apud iudicem prouincie, si pro verita-  
te debitor est in qui denominatus est, & ita fiat ex-  
actio, in virgo vero casu si quis aut exequi aut ex-  
igere circa ea quae a nobis disposita sunt presumpe-  
rit, & cingulo nudabitur: & confiscabitur, & exilio,  
etradetur. Qui autem iuueniatur aut præcepit iu-  
dex, decem librarum aurum exigitur penam & offi-  
cium eius quinque librarum aurum subiaceat pena.

C A P. XIII.

**N**on illi vero penitus licet publica tributa exig-  
endum, neque censilibus, aut rationum scripto-  
ribus, aut aliis quibusdam publice ministratis, bus  
excusatione vii, quod in sacro loco resident, contra  
eos qui dicunt se laos ab eis in fiscalium exactione.

C A P. XIV.

**N**on illi autem penitus molesteatur pro tributis  
terrarum quae non possidet, sed etiam si contin-  
get agricultores alii competentes aut adscripti  
proprietate possident, illos molestiam su-  
ficiunt, nisi forte propria voluntate tali functione se  
fecit obnoxium.

C A P. XV.

**E**os autem qui publica tributa exigunt, iustis pon-  
deribus & mensuris vii præcipimus: vt neque in  
hoc nostros tributariorum laedant. Si autem collatores  
penam gravari se sine in mensuris, sine in ponderi-  
bus: habeant licentiam specierum quidem mensuras  
& pondera a gloriostissimis præfectis: aurum vero & ar-

genti & reliquorum metallorum pondera a glori-  
ostissimo per tempora comite sacrarum largitionum  
accipere: & has mensuras & pondera in sanctissima  
vniuersaliter ciuitatis ecclesia seruari, vt secundum  
ea & grauamen collatorum, & fiscalium illatio, &  
militares & alii expen- hant.

C A P. XVI.

**C**uiatum vero nostre reipublice & habitantium  
ceas perfecte & proprie- tates, iubemus nullam ou-  
nino esse licentiam fiscalium exactionibus communica-  
& aqua ductibus, aut aliis quibuslibet solennitatibus  
aut salariis deputata sunt: aut retinere aliquid  
ex iis, aut a proprium lucrum redigere sine ali-  
qua dilatione aut immuniione, has præbere, vt pro-  
ficiant a initio in quibus deputata sunt operibus,  
sed neque possessores aut habitatores ciuitati præ-  
sumere quolibet modo auferre. Aliquid ex ipsis pe-  
cuniis, aut nomine descriptionum, aut pro portulis  
debet aliquid ex his aut expendere. Si quis autem da-  
re aut accipere ex his præsumperit, iubemus cum  
de eo in duplice quantitate hoc ciuitati reddere. Sed  
neque prouinciarum indices, aut eorum officia, aut  
alium quilibet omnino participium habere ali-  
quod ad prædictas pecunias, aut eorum dispensationa  
semper misere: sed ciuitatis sanctissimum epis-  
copum & primates, necnon & eius possessores con-  
seruare qualem partem ciuitatis & frumentarios, &  
alios huiusmodi dispensatores. Singulis autem annis  
implitis, sanctissimum episcopum cum quinque pri-  
matibus ciuitatis rationes exigere eos qui ab ipsis or-  
dinatis sunt: & si quid ex talibus ratiocinis apparuerit  
debitum, aut remansisse: exigere huiusmodi dispensato-  
res pericula co-constituentia & vilitatis quibus  
deputata sunt, reseruari. Si quis autem ex prædi-  
ctis dispensatoribus in efficiaciam inueniatur, repente hu-  
c remoueri iubemus, aliumque pro eo a sanctissimo  
ciuitatis episcopo & reliquis possessoriis (sic) præ-  
dictum est) ordinari: scientibus iis qui denominant  
eos, quia si quod dannum ciuitati contigerit, ex pio  
priis substantiis hoc medebuntur.

C A P. XVII.

**N**on illi vero licet eorum qui in officiis santi glo-  
riostissimorum prætoriorum, aut in alio officio  
aut in schola constitutorum, ita ratiocinia commis-  
sive excepit, neque excepito ciuidam administratori, aut  
alterius iudicis scriptis, nec si pragmaticam, aut alia  
sanctionem, aut sacrum commonitorum accepit,  
præcipiens ei aliquid tale. Sed si quid fiat huiusmo-  
di, licentiam habere vniuersaliter ciuitatis sanctissi-  
mum episcopum memoratis capitulo talibus per-  
sonis: referre autem ad nos: vt hoc agnoscetis, & illat-  
e ciuitatis damnum ex eorum substantia restituiri iuc-  
beamus, & competentem vindictam talibus inser-  
mus.

C A P. XVIII.

**S**uper hot iubemus, seruatiis operum sub pre-  
fecto factorum prætoriorum constituto, nullum  
participium ad talia ratiocinia omnino habere; va-  
cantibus omnibus per que eis sine generali-  
tate specialiter aliquid tale pridem concep-  
tum posse impetrare. pro prædictis enim causis rationes  
nulli committi volumus, nisi nos prodeste ciuitati-  
bus existimantes, virtutum opinionis bonae, & dignitate  
ornatum elegantibus, qui dñebeat a nobis in scriptu-  
ra divinam iustitionem percipere continentem nostram  
speciem subscriptionem, & illius nomen & dignitatem  
& causis & tempora quorum ei ratiocinia commis-  
sive. Eos autem qui a talibus personis rationes ex-  
iguntur, omne habere tutelam iubemus, aliquam  
quæsiōnem nullatenus sustinentes.

**A**d huc sancimus in nullo nostra reipublica locum eundem episcopum & dicem esse, & loci servatores gloriissimorum prefectorum, aut magistrorum militaris cinguli: sed nec aliquam exactiones fiscalium tributorum agentem, loci servato rem esse gloriissimorum prefectorum, aut magistrorum militum. Et simpliciter dicendum est, nullum in provinciis fieri loci servatores prefectorum nisi per nostram iussionem in expeditionibus vbi viuitas exigit loci servatores mitti eiusdem praefectus, qui debet prouidere militibus expensis. Si quid antea extra loco delinquatur & committitur: qui quidem loci servatorem suum fecit, tritiga libratum auri penam exigitur, restitutus omne damnum quod per eum qui ab eo directe erit, aliquis pertulerit, qui vero fieri presumperit: proprio cingulo & dignitate & militia priuabitur, & decem libratum auri pena multabitur.

**A**d huc prohibemus & in provinciis existentes indices ciuilis & militares, in ciuitatibus aut castris loci servatores in commissarii sibi provincias facere, ex quo videlicet in provinciam accesserint, & in quantum in ea administrant: quinque aut libratum pena imminent tam facient loci servatores iudicii, quam fieri presumunt. Antequam vero in provinciis veniant iudices, damna eis licentiam vices agentes suos instituere, qui debeant omnia vque ad eum presentiam agere, quae possunt ipsi iudices facere, ita tamen nouissimum supplicium, aut membris incisionem. Sed si quis ex iudicibus secundum iussionem nostram in aliam regionem militatur, licet ei per similem modum loci servatorem suum facere.

**I**ubemus autem omnes iudees & militares quidam ciuiiles per se requirere eos, qui latrocinia, aut violentia, aut rapinas rerum, aut scismaticorum, aut alia quelibet in provinciis illicita committunt, & supplicia eis legitima inferre, neque pro his causis accipere aliquid consuetudinis nomine: ut omnes vnde que nostri collatores illi fieri seruentur, non enim permittimus cuilibet maiori aut minori militari iudicii, aut latronum infecutores, aut violentiarum inhibitores, aut tribunos pro talibus causis in provinciis ordinare, aut qui debent aliquos examinare: non per tales occasiones ampliores violentie inferantur provincialis. Si quis autem iudicium hoc non custodierit: cognoscatur, non solum se commissarii sibi cingulo poliandrum, sed decem libratum auri penam exoluere, eo quod presumptitalem, causam affert, et post tormenta vero & confiscationem substantiae in exilium redigendum & relegandum.

**A**d hoc iubemus provinciarum iudices, & officia aeraria, si quando de ciuitate ad ciuitatem veniunt, neque angariis neque descriptionibus, aut aliis expensis collatores grauare: sed ex deputatis sibi de fisco amoniti expensas facere.

**S**uper hoc sancimus provinciarum iudices omnibus modis post dispositionem cinguli quinquaginta dies in provinciis commorari, & conventiones aliquas contra se mouentibus respondere. Si vero conigerit aliquem ex eis ante completo quinquaginta dies deferere provinciam: iubemus omnes ab eo damnum aliquod passos simul ingredi apud sanctissimum metropolis episcopum eiusdem provincie: & sub gestis monumentorum vnumquemque tangentem sancta euangelia, palam facere illata dispensia: & ex illius substantia, contra quem talia facta sunt monumenta, omne damnum iuris restituimus. Nam neque nostrum fiscum nec aliquam publici partem ex his quicquam accipere possumus, licet hoc expressum lex daret.

eiusdem provincie: scientibus quia si hoc completere neglexerint, & ipsi de propriis facultatibus omnia damnata iuris restituere compellentur.

**S**i quis autem ex iudicibus provinciarum aut eis sequitur ad aliam administrationem, aut opus ad aliam provinciam ei credatur: iubemus cum legitimo procuratore constituto conventiones pro domino proponentibus respondere, quod nisi fecerint, sancimus monumenta apud sanctissimum episcopum (si superius dictum est) & pro domino illis eis iuratis secundum gemitum virtutem omne damnum dum proponit: provincia similiiter & periculo per temporis praefectorum & viuis cuiusque provincie tractatorum.

**O**mnes autem pecuniarias poenas quae praesentia lege continentur, a comite per tempus prouatarum exigit eos qui praesentem legem non servant, & nostro fisco vindicari sancimus: qui nisi eas vindicaverit, ipse cum ministrante sibi schola ex propria facultate huiusmodi quantitatem solvere cogatur.

**T**Quae igitur per praesentem legem nostram salutarem, in perpetuum valitam, pro vilitate & stoliditate nostrorum collatorum dispossimus, tua gloria iniuria & immota per omnia seruare sentient, & ad omnium notitiam perentie faciat: edicis quidem in hac regia ciuitate solemnitate propositus, & precepis autem ad clarissimos provinciarum iudices directis, ut per eos omnibus collatoribus manifesta sint. Dat. Id. Jun. Dom. Iusti. PP. Aug. Basilio V. Conf.

## DE SAMARITIS.

## NOVELLA CONSTIT. CXXIX.

*Idem Augustus Areobindo. P.P.*

**N**ihil iam ita magnum subiectorum nostrorum delictum est, quod non nostra clementia medeat, licet enim corum facta odio habentes ad vindictam pro eis insurgamus, tamen tempus medietus & commonetes modis competenter delinquentes, rursus ad nostram clementiam remeamus, iustitiam iracundia, benignitas reconciliates rationibus, quale quidam & praesens nostra celebrat lex. Samaritans enim pride atrocies & elatos contra Christianos & in omnium velut nouissima superbii excedentes pluri mis quide poenit, & fiximus, una vero maximè quod neq; testameta ipsi possunt cōscire, neq; hi defuncti abfuge testamento, cognitis quia ab interfago vocantur, hereditatem transmittere, nisi ad hereditatem, ex utraque causa vocatos recte Christianorum, fidei esse contingere. Interdiximus autem eis & legitare dare, & donations scribere, aut aliquas omnino alienationes in suis ponere rebus, nisi forsitan orthodoxa fide percipiens persona est. Licet autem lege generali hac comprehendentes tunc meminerimus, tamen non eadem in operibus quam in literis subtilitate referuimus. Nam neque nostrum fiscum nec aliquam publici partem ex his quicquam accipere possumus, licet hoc ipsum est.

**N**unc itaq; ad moderationem redditos, videntes eos & nobis ipsi indigni esse putantes in hisde permanere terminis, contra eos qui non similia prioribus langue, praestates maximè omnij Sergij sanctissimi Cæsarij metropolis episcopi iustis præstitionibus que pro eis

## QUOMODO OPORETEAT MILITES, &amp;c.

## EPILOGVS.

**T**ua igitur gloria nostram in eis declaratam humanitatem per praesentem nostram legem cognoscens, manifeste per provincias solemnis edicis que nun nobis placuerunt, faciat ut perpetuo hoc ipsi fruatur auxilio. Datum XXII. Kal. Jul. Constant. D.N. Justin. P.P., anno XXV. Basilio V. Conf.

## QUOMODO OPORETEAT MILITIBUS

testraplitum in ciuitatibus facere, & introitum.

## NOVELLA CONSTIT. CXXX.

*Imper. Augusti. Petri P.P.*

**P**rimum & maximum arbitramur statum esse nostrae reipublice ut inculpabiliter nosfer exercitus in iteribus converteatur, & innoxias atque indemnitatis nostris collatoribus custodiatur.

**I**ubemus igitur, quoties transitus sit nostrorum iudicium & exercitum, delegatores simul esse ob eius qui curam habent eorum alimenta, & singularia provinciarum vocantes per quas transitus sit, præparationem facere expensatum ut nostri exercitus inquamque provinciam ascendent, inculpabiliter converteatur, & viuis cuiusque numeri optiones suscipere species sine qualibet tergiuersatione, & erogare magistris milium & militibus in specie præbitas annona, habere autem eosdem optiones deputata ipsi occasione enolimeti quintadecimam portionem. Ex confutacione autem & re causarum ab optionibus, collatoribus pro his quae ab his expenduntur, pericula eorum qui cum eis sunt iudicium & tribunorum, & coniunctum & diafractum & delegatorum & viuis cuiusque numeri primatum, & nullo modo gratis expendere milites a collatoribus aut occasione non facere, forsitan præparationis, aut introitorum nomine, quorum etiam ipsum vocabulum omnino perimus, ut vnde illi & indeennes custodiatur nostri subiecti.

**S**pecies autem quae inueniuntur in vnoquoque loco, ipsos accipere milites, & non a lia quaque quae in ipsa regione non inueniuntur, & propter hoc tergiuersationem aut damnum inferri collatoribus.

**E**am vero quae sit a nostris possessoribus expensam, & declaratur per recanta, iubemus reputari eis à fede tuz & celiudinis line qualibet tergiuersatione aut damno aut iniunctione in collatione eam quam ab eis fiscus caput pro indictione illa in qua expensae sit. Si vero aliquis quam præfessiones sunt ab his qui dari species, inueniantur expensae, iubemus ex omni corpore fiscalium eiusdem provincie compleri eos qui vlti functiones suas exhibuerint, si vero non habeat ipsa provincia sufficientia ad expensam fiscum, compleri eos qui hanc expensam fercent ex generali mensa quae regitur à tua gloria, aut retinere hanc eos ex his quae ab his inferenda sunt secundum sequentem indictionem, & hanc reputari eis ex omni modo ab his qui fiscalia exigunt, his omnibus admittendo & obseruando pericula tuz gloriae & singularium provinciarum tractorum & iudicium & obsequium eis officiorum & suffectorum & curialium & omnium fiscalium tractorum.

**H**oc quoque iubemus seruari, nullus indicet aut

*predicis in minimo aliquid accepere. Si autem inuen-*  
*tus fuerit quis pro transitu annoam accepere,*  
*iubemus tale aliquid agere ex duplo totum;*  
*quod accepere pro hoc presumperit.*

C A P. V.

**S**iquis vero nostrorum iudicium ave militum aut optionum ipsorum non recusat fecerit facta ab his expensis, iubemus expensas facientes collatoris gesta monumentorum conficeret, sicuti inven-

*ritur ipsi huiusmodi iesfionis sibi auctores fiant. Da-*  
*rum Kalend. Mart. Constantino. D. M. Iustina. P. P.*  
*Aug. anno XIX. post Consilium Basili V.C. anno*  
*quarto, iudicione octava. Proposita in civitate Con-*  
*stantinopolita.*

32

### D E E C C L E S I A S T I C I S T I T U L I S

&amp; priuilegiis, aliisque capitulis.

**T I T. X I X I I .**  
**N O V E L L A C O N S T I T. C X X X I .**  
*Imp. Iustinianus Augusti. Petro gloriosissimo praefecto*  
*sacrorum pretoriorum.*

P R A E F A T I O.

**D**e regulis ecclesiasticis & priuilegiis, aliisque capitulis ad sacrofandas ecclesias & reliquias venerabiles uosmos pertinentibus, praetentem profe-

tus factis collatoribus quidem præbere aut eis

reputare quæ ab eis facta expensa, sicuti superius di-

ximus: reuenerare autem hanc quantitatem quæ ex-

gesis declaratur, ex his quæ delegata sunt de fisco

principalibus militiæ, &amp; militibus qui expensam

fecerunt.

C A P. VI.

**A**hæc iubemus principes militiæ nos trus siue eos qui deducunt exercitum, & delegatores, in transiitibus permittere ad illum locum in quo futurus est oster exercitus applicare, & preparationem facere exercitum, & non mettere ad alias ciuitates aut possessiones aut prædia, quasi debeat exercitus ibi manere, & ex his pecunias accepere de possesso- nibus & villis. Si autem accipere aliquid pro hoc presumperit, iubemus etiam sic quidem gesta fieri, significans & vnde & cui datum est, & reputari damnificatis à tua gloria, aut præberi secundum prædictum modum omnia quæ ex talibus gestis significantur, principes autem militiæ & quocumque modo diaforas nostri exercitus & delegatores & in dupli quantitate daro quæ accipere presumperint: proxiatore vero etiam supplicium & exilium sustinere.

C A P. VII.

**S**equitur iudicium prouinciarum colludentium. Forte cum diaforis nostri exercitus, non præparaverint expensas, & ex hoc per diversas ciuitates & villas eos perdantur, iubemus eos cingulo romanos confiscationi & exilio cum obediens eis officiis subi: quos autem collatores & ita indegenes seruantes recuatorum datione aut ex gestis, quæ secundum prædictum modum debent fieri.

C A P. VIII.

**I**magis autem ipsa feruari præcipimus non solum in transiitibus nostrorum iudicium & militium, sed etiam aliorum qui ex qualibet gente in auxilio nostra reipublice nobis mittuantur.

C A P. IX.

**V**er autem non occasione metatorum damnationis iniurietur nostrorum collatorum libertas, iubemus nulli penitus licere nostrorum militum in authentica habitatione in quibus domini dominum inueniantur mane res, accipere sibi metata, fed illas quidem sine molesta feruare propriis dominis, accipere autem milites in aliis diafore metata.

E P I L O G U S.

**T**que igitur placuerunt nobis, & per presentem declarata sunt legem, tua gloria in regia ciuitate & per loca sanctissimis episcopi, clarissimisque iudicibus & omnibus nostri subiectis in unaquaque prouincia & ciuitate palam faciat, vi sciant nostri subiecti quæ à nobis pro eorum indemnitate dif- posita sunt, & agnoscant, quia si contra hæc aliquid agatur, & qui iaduatur taciturnitatil causam tradide-

*re, simili quoque modo ius pontificis quod episcopo Iustinianus Carthaginis Africana ciuitatis de- dimus ex quo Deus hanc nobis restituit, feruari iubemus. Sed & alia ciuitates, & earum episcopi, quibus in diversis locis metropoliticum ius præsumvit est huiusmodi priuilegio in perpetuum potiantur. Omnia autem priuilegia vel folia quæ ex imperiali munificentia, aut etiam alio quolibet modo sanctissimis ecclesiis aut aliis venerabilibus domibus & locis collata sunt, firmè eis per omnia conseruentur.*

*De priuilegiis possessorum ecclesiasticorum.*

C A P. V.

**A**hæc sanctissimus omnium sanctorum ecclesiarii & omnium venerabilium domorum possesso- nes, neque scandidas fuctiones, neque extraordinariæ defunctiones suscitent. Si tamen itineris sternendi, aut pontium adiicij, vel reparacionis opus fuerit, ad instar aliorum possessorum, huiusmodi opus & sanctæ ecclesiæ & venerabiles domos completere, du sub illa possident ciuitate, sub qua tale sit opus. Si que verores ex curialium substantiis ad quamlibet sacra-

libet sacrofanciam ecclesiam, aut aliam venerabi- lem domum secundum leges venerantur, aut potea venerant, liberas eas esse sanctius descriptio- ne, libet.

*De prescriptione xl. m. ad venerabilia le-*

ca pertinet.

C A P. V I.

**P**ro temporalibus autem prescriptionibus de- cem & virginis & triginta annorum, sacrofan- cis ecclesiis & aliis uiuieris venerabilibus locis solani quadraginta annorum prescriptionem op- ponit præcipuous: hoc ipso feruando & in exacto re legatorum & hereditatum quæ ad pias causas relata sunt.

*De adiunctione celsiflorum.*

C A P. V I I.

**S**i quis autem voluerit fabricare venerabile oratorium aut monasterium, præcipimus non aliter inchoandam fabricam; nisi locorum sanctissi- mus episcopus orationem ibi fecerit, & venerabilis se semel, siue annale: & hoc modis omnibus secun- dum relatoris voluntatem ab iis quibus iustum est hoc facere, compleri. Si autem specialiter dixerit quomodo pauperibus hoc reliquit: præcipimus sanctissimum episcopum ciuitatis in qua relator habuit domicilium, percipere easdem res, & eius eiuitatis pauperibus erogare. Si autem pro redem- ptione captiuorum aliquid relinquatur, & non no- minatim testator dixerit per quem oporteat fieri redemptionem captiui: etiam si iubemus res ad hoc relatas, locorum episcopum & eius econ- nos accipere, & huiusmodi pium opus, templer, in omnibus enim talibus pisis voluntatibus, sanctissi- mos locorum episcopos volumus prouidere, ut secun- dum defuncti voluntatem, uniuersa procedant, licet pia caput a testatoribus aut donatoribus in- terdicendum si eis habere ad hoc aliquid partici- piunt. Si autem qui hoc facere iussi sunt, semel & secundo a beatissimo locorum episcopo, aut eius economis per publicas personas admotis distule- rint quæ disposita sunt, adimplere: iubemus eos omne lucrum relatum eis ab eo qui hoc præcep- rit, amittere: & acorum episcopos omnes res eum- dis (sic) dictum est.) pisi causa distributis, cum fructibus & augmentis medijs temporis & membra- to loco vindicare: & que testator dispositus, adim- plere scientes, quia si neglexerint, pro his omni- bus rationem Deo persolvent. Si autem sanctissi- mus locorum episcopus reliquerit aliquid horum quæ à nobis dicta sunt, fecerit sanctissimum eius me- tropolitæ hæc omnia exigere, & complere: & omni- alii legatus si huiusmodi mouere questionem, & audire vi modis omnibus cause pia com- plentur.

*De legatum Dei reliatum, ut ecclesie deputati, & bi- natus domicilium habeat.*

C A P. V I I I.

**S**i quis in nomine magni Dei & saluatoris nostri Christi hereditatem aut legatum reliqui- rit, iubemus ecclasiam loci illius in quo testator domicilium habuerit, accipere quod dimidium est. Si quis autem vnum, sanctorum hereditem scripe- rit, aut legatum ei reliquerit, & non specialiter nominauerit locum in quo eis venerabilis domus, inuenientur autem in eodem loco aut ciuitate plura oratoria eiusdem sancti: illi magis domui quæ pauperior est, quod reliatum est, præbeatur. Si autem non est in ciuitate basilica nominata sancti, inuenientur autem in territorio eius, illi detur. Si autem neque in territorio eius reperiatur huiusmodi domus, tunc ecclesiæ ciuitatis in qua testator domicilium habuerit, quod dimidium est, præ- beatur.

*Si quæ orationum edificia inserviant.*

C A P. X.

**S**i quis edificationum venerabilis oratori, aut xenodochi, aut piochij, aut orphanotrophij, aut nosocomij, aut alterius reverendæ domum in nouissima voluntate fieri disponeretur: oratorium quidem intra quinque annos compleri iubemus prouiden- tia locorum episcopi, & ciuitatis iudicis: xenodo- chium autem aut piochium, aut aliud venerabili domum intra unum fieri annum. Si autem in tra annum non fecerint heredes xenodochium, are quilibet venerabilem domum à testatore disponitam hereditibemus eos domum aut comparare aut

locare, ubi possint quæ iusta sunt adimplere, donec huiusmodi domus venerabilis explatur. Et si qui- dem ipse testator decreverit qui debet xenodo- chi fieri, aut prochætophi, aut alteri tales guber- natores, huiusmodi hereditibus huiusmodi electionem comitentur: iubemus modis omnibus heredes eius, quæ ab eo definita sunt, adimplere: locorum beatissimi episcopi, insipientibus si gubernario re- ducere procedit & si inuenientur non vires exulte- re rectores, licentiam habentibus sive damno alios pro eis opportunos efficiere.

*Vi legata pro redemptione captiuerum reliqua-*

stentur ab episcopis, &amp;c.

C A P. XI.

**S**i quis autem pro redempione captiuerum am- Salientes pauperum hereditatem aut legatum reliquerit in rebus mobilibus, aut immobilibus, siue semel, siue annale: & hoc modis omnibus secun- dum relatoris voluntatem ab iis quibus iustum est hoc facere, compleri. Si autem specialiter dixerit quomodo pauperibus hoc reliquit: præcipimus sanctissimum episcopum ciuitatis in qua relator habuit domicilium, percipere easdem res, & eius eiuitatis pauperibus erogare. Si autem pro redem- ptione captiuerum aliquid relinquatur, & non no- minatim testator dixerit per quem oporteat fieri redemptionem captiui: etiam si iubemus res ad hoc relatas, locorum episcopum & eius econ- nos accipere, & huiusmodi pium opus, templer, in omnibus enim talibus pisis voluntatibus, sanctissi- mos locorum episcopos volumus prouidere, ut secun- dum defuncti voluntatem, uniuersa procedant, licet pia caput a testatoribus aut donatoribus in- terdicendum si eis habere ad hoc aliquid partici- piunt. Si autem qui hoc facere iussi sunt, semel & secundo a beatissimo locorum episcopo, aut eius economis per publicas personas admotis distule- rint quæ disposita sunt, adimplere: iubemus eos omne lucrum relatum eis ab eo qui hoc præcep- rit, amittere: & acorum episcopos omnes res eum- dis (sic) dictum est.) pisi causa distributis, cum fructibus & augmentis medijs temporis & membra- to loco vindicare: & que testator dispositus, adim- plere scientes, quia si neglexerint, pro his omni- bus rationem Deo persolvent. Si autem sanctissi- mus locorum episcopus reliquerit aliquid horum quæ à nobis dicta sunt, fecerit sanctissimum eius me- tropolitæ hæc omnia exigere, & complere: & omni- alii legatus si huiusmodi mouere questionem, & audire vi modis omnibus cause pia com- plentur.

*Vi in pia legata efficit Falcidia.*

C A P. XII.

**S**i autem heres quæ ad pias causas reliqua- sunt, non impluerint, dicentes relatum sibi substanciali- mente sufficiere ad ista: præcipimus omnibus sanctissimis locorum episcopos volumus prouidere, ut secun- dum relatoris voluntatem ab iis quibus iustum est hoc facere, complere: & omnibus omnibus cause pia com- plentur.

*C A P. XIII.**Si autem heres qui in hoc onerari huius-*

huiusmodi præbent legatum, &amp; fructus &amp; vixit &amp; omni-

legem eius qui hoc reliquit. Si autem annale le-

gatu cuiuslibet venerabilis domii reliqua- tur: si- denum qui hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius- tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

tum est hoc dare iusta sunt, aut locus ex quo ius-

idoneos, & cum augmento non minus quarta pars relatae quantitatis, & neque plurimis tributis fiscalibus pregravatos: aut vendentes, si voluerint, huiusmodi legatum, & non minus pro pretio percipere, quam ex tali legato intra vigintiquinque annos colligiturita tamen, ut huiusmodi presum ad utilitatem predicit venerabilis domus vbi regium est, proficiat.

Vt de iis que post episcopatum adquisivis episcopis, sed etiam non posse.

CAP. XIII.

**I**nterdicimus autem sanctissimis episcopis, res immobiles aut immobiles, seseque mouentes, quacumque post episcopatum ad eos quoquomodo peruerentur, in propriis cognatis aut in alias quasconque transferri personas. In capitulo vero redemptionem, & egentium pabula, & alias plas causas, aut pro utilitate propriece ecclesie, ex his expendere licentiam habent: & quicquid ex huiusmodi rebus post obitum corum in ipsorum facultate remanserit, iubemus hoc ad proprietatem ecclesiarum quarum facerdotium habuerunt, competere. In illis enim soluimodo rebus licentiam eis alienandi aut relinquenti quibus volunt, damus quas ante episcopatum probantur habuisse: post episcopatum vero, quae ex genere sibi coniuncto ad eos devoluta sunt, quibus ab intestato usque ad quartum gradum succedere poterunt. Hec autem omnia diximus de rebus que post episcopatum devoluti sunt ad sanctissimos episcopos, & in reverendissimis orphanotrophis, & prochorotrophis, & nosocomis, & xenodochis, & gerontocoris, & omnia aliis rectoribus venerabilium domorum, valere sancimus in rebus que in tempore proprie administrationis secundum predium modum ad eos peruererunt. Si quis autem episcopus aut clericus, aut cuiuslibet ecclesiastici gradus minister, aut ecclesia diaconi se moriantur sine testamenti & legitimi successoribus, horum successio ecclesie competet, in qua constituti fuerint.

Nec heretici ab ecclesiis vel priuatu res immobiles quoque titulo decipiunt, & ne felicem fidem sua adficiunt.

CAP. XIV.

**I**ubemus autem nullum hereticorum, neque per conductionem, neque per emphyteusim, neque per emptionem, aut alii quolibet modo res immobiles acciperi a qualibet sancta ecclesia, aut alio venerabili loco. Si quid vero hereticus pro tali causa praebuerit, amittat huiusmodi vero res venerabili loco a quo erant data sunt, vindicentur res eorum qui ipsas res dedit hereticus, omni gubernatione remouatur: & in monasterio recludatur, & uno anno a sancta communione segregetur: hereticis proderit Christianos. Si autem orthodoxus possessionem habent in qua est & sancta ecclesia, alienauerit, aut reliquerit, aut per emphyteusim, aut per conductionem, aut quamlibet gubernationem hanc dederit Iudeo aut Samaritano, aut Ariano, aut alii heretici, sancta ecclesia eiusdem vice, huiusmodi vindicet proprietatem alienationis. Si quis autem hereticorum (quibus etiam connumeramus Nestorianos, & Aepochalos, & Epychianos) praesumpserit speluncam lux incredulitatis edificare, aut Iudei nouam synagogam constitue: locorum sancta ecclesia & officia sua proprietati defendat. Si vero quis per emphyteusim, aut conductionem, aut etiam per quamcumque aliam gubernationem dederit possessionem huiusmodi personae: si quidem sciebat dominum possessoris eius, quia hereticus hanc commisit: omnes redditus illius temporis quod in contractu transiit ecclesie civitatis sub qua possessor constituta est, vindicari. Si vero ignorabat dominum possessoris quia hereticus erat cui huc commissa est, ipsum quidem dominum propter ignorantiam indem-

num seruari: hereticum vero in vitroque casu expelli de possessionibus, & eius substantiam applicari fisco.

Us orphanotrophi fons iuribus similes, & ad iustas causas iurantur confident.

CAP. XV.

**O**rphanotrophi vero tutorum & curatorum fungantur officio: ita tamen, ut etiam sine fastidatione & conuenient & conuenientur de rebus orphanotrophis & ipsis propriis orphaonis compertibus. Res autem competentes alicui orphaonum, publicis praesentibus tabulariis, aut sub gestis monumetorum in hac quidem regia ciuitate apud magistrum censu habitis: in provinciis autem apud judices eorum, aut defensores locorum, orphanotrophis accipere & custodiare: & si necessarium putauerint, etiam alienare, & pretia carum, orphanis conservare, aut alias res pro illis emere: non autem subiacere tutelaribus aut curatoriis rationibus. Seruari autem iubemus venerabilis orphanotrophio huius regis viris, & xenodochio: quod vocatur sancta Maria Santo, & sub eius gubernatione constitutis oratoriis, aut xenonibus, aut venerabilibus domibus omnia privilegia quaecumque habet maior sanctissima ecclesia Constantino-politana.

EPIC. V.

¶ Quae igitur per presentem legem in perpetuum valitatem nostra sanxit tranquillitas tua celum: editiois solenniter in hac regia virbe propositis, ad omnium studeat peruenire notitiam. Nos enim prouideimus quatenus sine collatorum dispendio stat etiam in provinciis manifesta. Dat. xv. Kalend. April. Constan. DN. PP. A. \*Basil. V. C. Conf.

#### DE INTERDICTIS COLLEGIS HERETICORUM.

TIT. XV.

NOVELLA CONSTIT. CXXXIX.  
Imper. Flaviane Iustinianus felix, in exilium, id est triumphaverit semper. Augustus episcopo Constan.

PRAEFATI.

**P**rimum esse & maximum bonum omnibus hominibus credimus, ver & immaculat Christianorum fidei, rectam confessionem per omnia huc roboretur, & omnis orbis terrarum sanctissimi faderetur ad concordiam copulentur, & confonit, immaculatam Christianorum confessionem prae dicent; & omnem occasionem que ab hereticis inueniatur, auferant, quod ostenditur ex diversis conscriptis a nobis libris & editis. Sed quoniam heretici neque Dei cogitant timorem, neque interdictionem talibus peccatis ex legum severitate considerantes, diaboli opus implent, & quosdam simplicium seducientes, sancta fidei catholice & apostolica ecclesie, adulteria collectas, & adulteria baptisata laetent faciunt: pietatis exsimiimus, per praesens nostrum edictum monere eos qui tales sunt, quatenus & ipsi recedant ab hereticis vestis, & nec aliorum animas per similitudinem perdant, sed magis concurrant ad sanctam Dei ecclesiam in qua recta predicantur dogmata, & omnes heretici cum principibus suis anathematizantur. Noste enim volumus omnes, quia si de cetero aliqui inveniantur aut contraria collectas facientes, aut apud semetipos collectionem: nequam omnino eos sepius, sed domos quidem vbi aliquid delinqutur, sancte assignamus ecclesie: his autem qui colligunt, aut apud se colligunt, ex constitutionibus peccatis inferni omnibus modis iubemus, Dat. prid. No. April. Constan. D. Justin. PP. A. \*Basil. Conf.

QV.

337

#### Quomodo oportet monach. vii.

338

QVOMODO OPORETEAT MONACHOS VIVERE.  
TIT. XVI.  
NOVELLA CONSTIT. CXXXIII.  
Idem Augus. Meno beatissimo Archiepiscopo.

PRAEFATI.

Singularis vita huiusque contemplatio res est. Sacra, & ex hoc eueches animas ad Deum, & non solum iuvans eos qui ad hanc accedunt, sed etiam aliis omnibus pro eius puritate & supplicatione ad Deum, praecepit inspectum vitilitatem. Vnde & pricis Imperatoribus studi fuit & a nobis non pauca sancta sunt de eorum honestate & ornatu. Sequimur etenim sacras regulas & antiquos patres qui hac sacerterunt: quia nihil sine via ad quoniam est imperio, communem omnium hominum soleitatem ex Deo accipient. Dudum quidem scriptis continuationem volentem in multitudine existentes monachos in commune degere, secundum quod vocatur cenobiorum schola: & neque propriis habere habitacula, neque substantias congregare, neque vita haberi sine testimonio: sed communiter quidem ipsos comedere, dormire vero omnes in communi, & honestam servari vitam, & teles esse ornatus, alterutris, & iumentis quidem vereri canicem huc respiciendum, & ex studio etiam vigilias assumere, et ne quid facinus velut per somnum fiat, neque tups videatur aliis, sed vnuquisque suam honestatem etiam dormiendo custodiat.

CAP. L.

Vibuslam verq nobis nunciatis que digna & maiori cautela legis egent, redit ad presentem venimus sanctionem ad illius perfecionem, & supplementum, per quam sanctius nullum penitus habere licentiam separatim habitandi, neque appellatam cellulam nisi solus fuerit, & monasterium duobus vites munitis, & continentem & quietam degant vitam, sed omniote cum sunt plurimi viri, viva sit eorum conuictatio & orantia, & que nature sunt opera facientium, quatenus inculpabiles & inaccusabiles consistant: & communiter quidem sicut dictum est, comedere, communiter quoque dormire, & si quidem tanta sit multitudo quanta in uno habitaculo capiatur, aliquin duo foras aut tria habitacula esse que capiant eos. Nullum tamen omnino proprium habere, sed in commune vivere diebus & noctibus, ut noctes eis candem habeant quam dies obseruationem. Non enim dormiunt omnes semper, sed palam est quia alij quidem in somno sunt, alij vero vigilant, & orantur, erunt quidam dormientes inspicentes. Si autem aliqua habitacula sint in quolibet monasteriorum sub tua constitutorum sanctitate, sive in hac magna ciuitate sive in eius per circuitum habitaculis, sive a nobis ipsi xificatis, sive ab aliis securis habitata, haec omnibus modis depones, aperiisque eis alterutris vice celebrant. quid enim formidabunt horum agentes, semetipos dicentes Deo & abrenuntiantes publice conuercionem? & hoc quidem ita valere dunc & in futurum omne volum tempus, nullo, vt dictum est, habent habitaculum seorsum, sed congregandis omnibus & inspicientibus que ab alterutris aguntur. Certum est enim quia talia studebunt et confidere, quia omnino inculpabili manent. Si quis appetuerit tantum impudens ut audeat temere pruaricari quod sanctum est, monasterij presul huc examiner. Volumus enim vehementer quidem non plurimos esse in monasterium ingressus, sed unum, aut secundum forte, & aditare ianuam virorum & castos & testimonijs boni ex omnibus

CAP. III.

Nostrum ingredientur autem neque mulieres in virile monasterium, neque viri in femininum, occasione mortui, & ibi sepulti memoriis, vel per aliam causam, & maxime si quis frater forte vel sororem aut aliquem ex genere habet in monasterio dicat: cognatio enim monachis in terra non est, celestem zelantibus vitam quid enim volentes interditorum cum liceat & viris convenientia in monasteris virilibus celebrare, & mulieribus similiter distributa, in mulieribus monasteriis facere mulieres, nullo permixto alterutris, neque si forte frater esse dicatur, aut soror, aut cognatus alter. Neque enim per hanc occasionem ingredi finemus aliquem. Si enim ipsa principia obliniamus, & per ipsum aspectum initam, animabus delinictum, & hoc huc lapsum prohibemus, et multo possibilis ac facilitate decertatoribus melioris vita ratus. Omnes ergo huc legi obediant, & neque viri recondant in mulieribus monasterio secula, neque mulieres in virilibus ascetis forsan. Neque enim viros mulierum collegis conuenient, neque ruris virilia mulierum collegis conuenient. Neque ex hoc propter defunctos turpes & malis principiis tales permissiones agi volumus, ut non inter ex hoc stat natura apud se inhonesti graftari, & ludere, & diuinis confundere causas, & pietatis quasi velaminis & cognitionis schemata huc agere, que neque dicere neque cogitare singularem vitam eligentibus est bonum. Illi existente manifesto, quia necessarium est sepulturam, minististrantes & maxime leuis, & fodientes non ingredi monasteria, sed in virilibus quidem monasteriis causa facilis est, in mulieribus autem non ita, proper memorata interdiccionem.

¶ Sancimus igitur, si quando aliquid futurum sit tale fieri, & sepeliri mulier in mulieribus monasterio, (virum namque non finimus) reverendissimas quidem feminas in suo manere habitaculo, solum vero ottiarum & abbajarum forte ipsam si voluerit, intercessu lis que aguntur: & ipsos ce-

Ierius illa agenter, que circa funus solemnia sunt, & sepulchrum fodentes, & corpus obuelantēs, repente discedere, neque viidentes aliquas reverentiam marum mulierum, neque ab aliqua earum viros. Sed neque aliquam exigitent occasioem aut viri ad mulieria monasteria ingrediendi, aut mulieres viros deputatae occasioem horum que circa funus aguntur (quas velque memorias vocant) in terian & nonam convenientem diem aut dum quadraginta compleantur, aut etiam annus: clausi leat, si quidem muliere sit monasterium, mulieres omnia agere vero virorum, viros: & non occasione talium observationum in honestate quamdam venerabilibus monasteriis imponere.